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1 Čo je transakčná daň  
a koho sa týka?

Transakčná daň je nový typ dane, ktorá sa 
vzťahuje na odchádzajúce platby (transakcie) 
z podnikateľských účtov. Bude sa týkať debet-
ných finančných transakcií, pri ktorých dochá-
dza k odpísaniu sumy finančných prostriedkov 
z podnikateľského účtu a naopak, nebude sa tý-
kať napríklad:

n pripísania finančných prostriedkov na 
transakčný účet (kreditné operácie),

n debetných transakcií súvisiacich 
s úhradou daní, odvodov, príspevkov, 
ktoré sú príjmom štátneho rozpočtu, 
odvodov do Sociálnej poisťovne 
a odvodov na zdravotné poistenie, 
ktoré sú uhrádzané na zverejnené účty 
Štátnej pokladnice,

n platobnej operácie, vykonávanej 
medzi vlastnými účtami klienta (napr. 
podnikateľský účet FO – podnikateľ 
a osobný účet FO – občan) v rámci tej 
istej banky. 

Koho sa transakčná daň týka
Primárne fyzických osôb – podnikateľov, práv-
nických osôb a  organizačných zložiek zahra-
ničnej osoby, ktorí sú klientmi poskytovate-
ľa platobných služieb vykonávajúcich finančné 
transakcie (VÚB, a. s.).

n zapísaná v Obchodnom registri SR, 
n podniká na základe živnostenského 

oprávnenia,
n podniká na základe iného než 

živnostenského oprávnenia,
n fyzická osoba, ktorá vykonáva 

poľnohospodársku výrobu.

Podľa zákona sa  
za podnikateľa  

považuje osoba:

Transakčná daň sa preto bude týkať podnika-
teľov, ktorí majú sídlo alebo miesto podnika-
nia na Slovensku, majú platobný účet v banke so 
sídlom na Slovensku alebo vykonávajú činnosť 
v tuzemsku.

Sú však podnikatelia / platobné operácie, kto-
rých sa transakčná daň netýka, napríklad:
n fyzické osoby, ktoré vykonávajú činnosť 

podľa autorského zákona (pretože nemajú / 
nepotrebujú DIČ), ak nie sú registrovaní ako 
daňovník z iného dôvodu,

n fyzické osoby, ktoré prenajímajú nehnu
teľnosť (musia mať DIČ), pričom túto čin-
nosť nerobia na základe živnostenského 
oprávnenia, 

n znalci, prekladatelia a tlmočníci, pokiaľ 
nevykonávajú podnikanie na základe živ
nosti alebo iného oprávnenia,

n rozpočtové a príspevkové organizácie,
n obce a vyššie územné celky (ak však ide 

o s. r. o. alebo inú právnu formu v ich 
vlastníctve, tie transakčnú daň platiť musia),

n platobná operácia vykonaná na účte 
vlastníkov bytov a nebytových priestorov 
v dome.

Aké sú sadzby transakčnej dane?
n Sadzba dane je pri debetných bezhotovost-

ných transakciách 0,4 %, maximálne 40 € 
na jednu bezhotovostnú transakciu.

n V prípade hotovostných operácií, teda výbe-
rov v pobočkách bánk alebo z bankomatov, je 
sadzba 0,8 %. Horný limit stanovený nie je, 
zaplatíte ju z celej vyberanej sumy.

n Jednotlivé platobné operácie debetnou pla-
tobnou kartou nie sú zdaňované, ale v prí-
pade, ak bola debetná platobná karta aspoň 
raz v roku použitá na vykonanie platobnej 
operácie (napr. výber finančných prostried-
kov v hotovosti), predmetom dane je samot-
né použitie debetnej platobnej karty, a to vo 
výške 2 € ročne.



Pozor na novú povinnosť!

Zákon o transakčnej dani hovorí, 
že daňovník – fyzická osoba 
podnikateľ je povinný vykonávať 
finančné transakcie súvisiace 
s jeho podnikaním na svojom 
transakčnom účte. Ak ide 
o fyzickú osobu – podnikateľa, 
ktorý už mal podnikateľský účet 
zriadený, tento sa automaticky 
stal jeho transakčným účtom. 
Ak ho však fyzická osoba – 
podnikateľ zriadený nemal, čo je 
aj prípad mnohých živnostníkov, 
ktorí doteraz využívali na svoje 
podnikanie bežné osobné 
účty, vznikla mu povinnosť si 
podnikateľský účet zriadiť do 
31. marca 2025.



2 Ako to bude  
fungovať?

Platiteľom dane, ktorý zodpovedá za výpočet 
dane a za jej odvedenie daňovému úradu, je tu-
zemská alebo zahraničná banka s pobočkou na 
Slovensku. Ak však má podnikateľ účet v zahra-
ničnej banke, platiteľom dane sa stáva on.

Zdaňovacím obdobím je kalendárny mesiac, 
len v prípade debetných platobných kariet je to 
kalendárny rok. Aj keď zákon nadobudol účin-
nosť 1. januára 2025, prvým zdaňovacím obdo-
bím je apríl 2025.

Za prvé tri zdaňovacie obdobia (apríl až jún 
2025) platí výnimka odvodu dane. VÚB  banka 
tak za klienta prvýkrát uhradí transakčnú daň za 
prvé 3 mesiace naraz, a to v júli 2025. Rovnaká 
výnimka sa týka aj daňovníkov, ktorí sú plati-
teľmi dane (a za ktorých neodvádza daň banka).

n Ak je teda platiteľom dane banka, daň 
bude klientom z debetných platobných 
operácií zrážať ona. Výšku vybranej 
transakčnej dane zo zrealizovaných 
platobných operácií klienti uvidia aj na 
výpise z podnikateľského účtu ako jednu 
debetnú transakciu. Klient každý mesiac 
dostane report o výške odvedenej dane 
z realizovaných platobných operácií. 
V tomto reporte budú uvedené všetky 
transakcie za dané obdobie, ktoré boli 
predmetom dane, aj so sumou dane 
odvedenou za každú transakciu. 

n Ak však má podnikateľ účet v zahraničnej 
banke bez pobočky na Slovensku, 
platiteľom dane je samotný daňovník. 
Je teda povinný vypočítať a odviesť 
transakčnú daň za príslušné zdaňovacie 
obdobie správcovi dane najneskôr do 
konca nasledujúceho mesiaca.



3 Ako transakčná daň  
ovplyvní vaše podnikanie?

Transakčná daň sa najvýraznejšie dotkne podnikateľov, kto-
rí predávajú služby či tovar s nízkou maržou. Naopak, naj-
menej sa dotkne tých, ktorí majú malé prevádzkové či fixné 
náklady, keďže transakčná daň sa platí z  debetných tran-
sakcií. Celkovo sa dotkne najmä malých a stredných pod-
nikateľov, keďže vplyv transakčnej dane sa pre limit 40 € 
na jednu bezhotovostnú trans akciu znižuje len pri úhra-
dách nad 10tisíc €. 

Ak realizujete úhrady firemnou platobnou kartou, na kto-
rú sa uplatňuje paušálna daň vo výške 2 € ročne, transakčná 
daň sa vás dotkne len minimálne, nakoľko za úhrady platob-
nou kartou sa transakčná daň neplatí. Napríklad aj faktúra 
od mobilného operátora sa dá platiť nielen inkasom, ale aj 
platobnou kartou. Sú však prípady, kedy sa platobnou kar-
tou zaplatiť nedá, a to:

n úhrady splátok úverov a lízingu, napríklad za auto 
či inú výrobnú technológiu, ale aj splátka bežného 
kontokorentného úveru,

n úhrady faktúr vašich dodávateľov, ktorí platbu 
kartou neumožňujú.

Fyzické osoby – podnikatelia, medzi ktorých 
patria aj živnostníci, majú prevod medzi 
podnikateľským a osobným účtom 
oslobodený od transakčnej dane, 
pokiaľ sú oba vedené v jednej 
banke. Transakčnú daň tak 
platia len za debetné 
transakcie na transakčnom 
(podnikateľskom) účte. 



4 Firemné financie  
v dobrých rukách

Vyberte si z  ponuky 3 balíkov služieb k účtom 
pre podnikateľov – VÚB Biznis účet Štandard, 
Aktiv alebo Premium. Pre všetkých podnikate-
ľov, ktorí si otvoria nový účet do 30. 4. 2025, po-
núka VÚB možnosť získať 100 % zľavu z poplat-
ku za vedenie VÚB Biznis účtov Štandard a Aktiv 
až na 24 mesiacov.

Kreditná karta Mastercard 
Business  World alebo Gold 
Mnohých podnikateľov trápi každodenné cash 
flow, keďže výdavky častokrát predbiehajú príj-
my. Aj úspešný podnikateľ sa vie dostať do ne-
príjemnej situácie, keď na podnikateľskom účte 
nemá dostatok finančných prostriedkov a  príj-
my sú stále „na ceste“. Firemné kreditné kar-
ty od VÚB teraz ponúkajú nielen výhodné bez-
úročné obdobie, ale viete s nimi aj šetriť vďaka 
1 % moneyback z  každej zrealizovanej platby. 
Čím viac ich využívate, tým viac môžete ušet-
riť. S  kreditkou získavate aj cestovné poiste-
nie a mnoho ďalších benefitov, ako je napríklad 
vstup do letiskových salónikov.

Aj osobný VÚB účet Klasik môžete 
mať až na 24 mesiacov zadarmo
Fyzické osoby – podnikatelia, medzi ktorých 
patria aj živnostníci, majú výhodu, že platby 

medzi ich podnikateľským a  osobným účtom, 
ak ich majú v jednej banke, nepodliehajú trans
akčnej dani. A preto máme pre vás aj ponuku na 
osobný VÚB účet Klasik na 24 mesiacov zadar-
mo, ktorá rovnako platí do 30. 4. 2025. VÚB účet 
Klasik ponúka neobmedzené platby kartou, ako 
aj  výbery z  VÚB bankomatov, dve debetné pla-
tobné karty (Visa Inspire a  Mastercard Dobrý 
Anjel) a až 5 sporiacich účtov zadarmo.

VÚB Biznis účet Štandard VÚB Biznis účet Aktiv VÚB Biznis účet Premium

mesačný poplatok 8 €* mesačný poplatok 13 €* mesačný poplatok 22 €

získavate 
n	 elektronický výpis,
n	 15 elektronických transakcií,
n	 SMS správy o vašich 

transakciách,
n	 a debetnú kartu VISA.

k balíku služieb navyše 
získavate
n	 100 elektronických 

transakcií,
n	 sporiaci účet 

s výhodným úrokom
n	 a poistenie platieb.

k balíku služieb navyše získavate
n	 neobmedzené elektronické transakcie,
n	 všetky prijaté platby zadarmo,
n	 ďalší bežný účet v cene konta,
n	 platby platobnou kartou zadarmo,
n	 druhú debetnú kartu – Zlatá Mastercard,
n	 zľavu z provízie za EFT POS terminál
n	 a kreditnú kartu Mastercard Business 

World alebo Gold.

*  Podnikatelia, ktorí si otvoria nový účet do 30. 4. 2025, majú možnosť získať 100 % zľavu z poplatku až na 24 mesiacov.

Viete, že...?

Len vo VÚB získava každý jeden podnikateľ 
osobného poradcu podnikateľa. Ten vám vie 
pomôcť aj s vypracovaním podnikateľského 
finančného plánu na mieru, ktorý vychádza 
z dlhoročných skúseností a know-how 
významnej európskej finančnej skupiny 
Intesa Sanpaolo, ktorej je VÚB súčasťou. 
Podobné služby poskytujú podnikateľom 
externí konzultanti, no vo VÚB ich máte 
zadarmo. Dokonca vám pomôžu zistiť, 
ako sa darí vášmu podnikaniu v porovnaní 
s podobnými firmami v rovnakom odvetví.



Úverová linka
Vďaka podnikateľskej úverovej linke môžete 
získať prostriedky na podnikanie až do výšky 
125 000 €. Stačí, ak aktívne využívate svoj 
podnikateľský účet.

Investičná linka
Podnikateľská investičná linka pomáha 
financovať vaše podnikanie cez 
operatívny lízing, finančný lízing alebo 
úver na financovanie nových aj jazdených 
motorových vozidiel, strojov, prístrojov 
a zariadení až do výšky 87 000 €.

ePlatby VÚB
ePlatby VÚB poskytujú pohodlný nákup 
tovarov a služieb prostredníctvom Internet 
bankingu a Mobil bankingu. Umožňujú 
zákazníkom rýchly a jednoduchý nákup vo 
vašom internetovom obchode.

POS terminál VÚB
POS terminál od VÚB umožňuje prijímať 
platby platobnými kartami priamo na váš 
účet bez nutnosti manipulácie s hotovosťou.

Platobná brána eCard
Pre zefektívnenie vašej práce a zvýšenie 
obratov odporúčame zriadenie platobnej 
brány eCard, cez ktorú môžu vaši zákazníci 
zaplatiť tovar platobnou kartou. Platobná 
brána ponúka aj obľúbenú funkciu 
opakovaných platieb, ktorú si môžete 
manažovať v obchodníckom portáli.

PayByLink
Zriaďte si službu PayByLink, ktorá vám 
jednoducho vygeneruje link. Ten stačí poslať 
e-mailom zákazníkovi, aby svoju objednávku 
mohol okamžite uhradiť platobnou kartou.

Získajte ďalšie služby, ktoré pomôžu vášmu podnikaniu


